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NIELS ANDERS THORN
(1956 – )

Skuespiller. Født 16/6 1956.

Uddannet på Aarhus Teater 1980.

Uddrag fra Morten Piils "Danske filmskuespillere" (Gyldendal, 2003):

Da Niels Anders Thorn i 1987 debuterede i titelrollen som den stumme tjener i Peter Steens tv-spil "Bertel" (1987),
skrev kritikeren Jens Kistrup, at han "udstrålede en uskyld, der i sig selv må virke som en provokation."

Det er Thorns dragende gådefulde, brunøjede blik og skæret af forfinelse omkring hans person, der især gør indtryk
i dette aparte gennembrud. Men det blev ikke uskylden, der kom til at præge hans senere karriere, men en kerne af
noget uforklarligt og ofte dæmonisk. Og allerede i 1987 måtte han i et interview a propos Bertel understrege:
"Ingen er jo entydige. Hver neurose sidder som et stempel i kroppen på os."

Det særlige Thorn-kendemærke bliver da også en tone af noget dobbeltbundet og vagt truende, der let kan glide
over i sarkasme. Ole Bornedal kunne f. eks. udnytte hans urbane, men ildevarslende karisma i "Nattevagten"
(1994), hvor hans læge bliver en fremragende red herring - udskyldigt mistænkt af tilskueren for de værste
skændsler.
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Hans hovedrolle i "Bertel" (1987) fulgtes mærkeligt nok kun umiddelbart op af banale småroller, men i Bornedals
tv-film "Masturbator" (1993) står han i centrum som en middelmand på psykisk glidebane mod anormaliteten. Han
er kolerisk knudemand i voksen-julekalenderen "Juletestamentet" (1995) og ses i en typisk skurkerolle som alt for
skydeglad EU-kommissær i afsnit 4 af tv-serien "Strisser på Samsø" (1997-98).

Han giver den ikke for lidt som frustreret yuppie-sælger med tvivlsomme metoder i det tredelte drama "Den
Attende" (1998), er geskæftig supermarkedsansat i familiefilmen "Når mor kommer hjem" (1998) og spiller mere
diskret den intrigante kollega, der står på spring til at overtage Peter Myginds job i Peter Gren Larsens "Baby
Doom" (1998). Som politimand i "Her i nærheden" (2000) er han relativt afslappet over for Frits Helmuths fanatiske
sporhund, og han ses som gangsteren Færingens håndlanger med permanent ørekløe i "Blinkende lygter" (2000).
Desuden medvirker han som korrekt politimester i børnefilmen "Ørkenens juvel" (2001) og som en kosteligt
hverdagssatanisk tjener formummet i sort fuldskæg i Martin Strange-Hansens afgangskomedie fra Den Danske
Filmskole, "Når lysterne tændes" (2001).

Hans senere roller tenderer mere mod det kyniske eller komiske end det dæmoniske. Det gælder dog ikke hans
Elverkonge i DRs julekalender "Jul på Kronborg" (2000), som han gør til selve Mørkets Fyrste. [Uddrag fra "Danske
filmskuespillere" slut]
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Efter brylluppet 2006 Præst DK/Spillefilm
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